2. Denunciare oportet quemcumque sacerdotem, etiam iurisdictione caretum, sollicitantem in confessione vel etiam poenitentis sollicitationi consentientem, quamvis statim dissentientem, de turpi materia loqui, illius complementum ad aliud tempus differentem, et non praesentem absolutionem poenitentis.

3. Huiusmodi denunciations a nemine abeque culpa lethali dimitti possunt. Quae de re poenitentes debent admoneri, neque ab iis admonendis instruedisque eorum bona fides excusat.

4. Sacerdotes ad sacras audiendas confessiones constituti, qui de hac obligatione poenitentes suos non admonent, debent puniri.<sup>1</sup>

5. Poenitentes admoniti et omnino reguentes nequeunt absolvi; qui vero ob iustam causam denunciations differre debent, eamque quo citius poterunt faciendam spondent, serioque promittunt, possunt absolvi.

6. Denunciations anonymae contra sollicitantes ad turpia nullam vim habent; denunciations enim fieri debent in iudicio, nempe coram episcopo eiusve legato cum interventu ecclesiastici viri, qui notarii partes teneat, et cum iuramento et cum expressione et subscriptione sui nominis; nec sufficit si fiat per apochas, vel per litteras sine nomine et cognomine auctoris.<sup>2</sup> Caeterum prohibetur, ne in recipiendis denunciationsibus praeter iudicem et notarium, virum utrumque ecclesiasticum speciali et scripto exarata episcopi deputatione munitur, testes intersint. Cavendum quoque ne ex denunciatoribus quaeratur, num sollicitationi consenserint; et convenientissimum foret, si de huiusmodi consensu, quantumvis sponte manifestato, nihil notetur in tabulis.<sup>3</sup>

7. Denunciations onus est personale, et ab ipsa persona sollicitata adimplendum. Verum si gravissimis difficultatibus impediatur, quomodo hoc perficere ipsa possit, tunc vel per se, vel per epistolam, vel per aliam personam sibi beneviam, a qua adeat ordinatum vel sanctam sedem per sacram poenitentiarum, vel etiam per hanc supremam inquisitionem, expositis omnibus circumstantiis, et deinde se gerat iuxta instructionem quam erit acceptura. Si vero necessitas urgeat, se gerat iuxta consilia et monita sui confessorii. Ast si nullo impedimento detenta denunciations omnino renuat, in hoc casu aliisque supra memoratis laudandus est confessorius, qui operam suam poenitenti non denegaverit, et vel ordinarium vel sanctam sedem pro opportuna providentia consuluerit, suppresso tamen poenitentis nomine. Formulas autem hisce in casibus adhibendas tradunt probati auctores, quos inter Pignatelli, consult. 104, Carena, Albitius etc.

8. Non infrequenter occurrit casus, ut confessorius aliusque ecclesiasticus ab episcopis (quorum utique haec potestas est) deputetur ad denunciations recipiendas in re ad sollicitationis crimen spectante, abeque interventu notarii. Qui ad hoc gravissimum munus viri maxime idonei destinantur, de actu denunciations iudiciaria ratione assumendo instrui debent, ac moneri, ut statim a recepta denunciations eam continuo ad ipsum episcopum a quo fuerunt deputati caute transmittant, neque confecti actus exemplum vel vestigium aliquod sibi retineant. Atque in hunc fere modum haud difficulter denunciandi munus adimpletur. Perfecto a locorum ordinariis efficiendum est, ne ad loca suae

A iurisdictioni subiecta applicare oporteat quod pro missionibus Pernambucoe in America, die 22 Ianuarii anno 1627, declaratum fuit: „Mulieres videlicet sollicitatas non teneri ad denunciationsem, si ministri inquisitionis et vicarii episcopi in longinquis regionibus degentes sine gravi incommodo adiri nequeant.“

9. Si in denunciationsibus, quod non raro contingit, alias indicantur personae forte pariter sollicitatae, vel quae de hoc crimine testimonium ferre aliqua ratione possint, haec quoque omnes et eorum iudiciaria forma superius enunciata examinandas sunt: et primo per generalia, deinde per gradus, quoad ita res ferat, ad particularia deveniendo interrogari debent, utrum et quomodo revera fuerint ipsae sollicitatae vel alias personas fuisse sollicitatas viderint vel audierint.

10. Accepta denunciations non illico proceditur, sed a superiore ecclesiastico inquiri sedulo debet, utrum persona denunciata sit fide digna. Sollicitationis crimen ut plurimum secreto perpetratur: hinc privilegium est, ut in causis, quae contra hoc crimen instituuntur, ad plenam probationem faciendam attestations etiam singulares admittantur. At in memoratis summorum pontificum constitutionibus praescribitur, ne cum testibus singularibus procedatur, nisi praesumptiones, indicia et alia adminicula concurrant. Ponderis igitur cuiusque denunciations, qualitates et circumstantiae serio accurateque perpendendae sunt, et antequam contra denunciatum procedatur, perspectum exploratumque iudicii esse debet, quod mulieres vel viri denuntiantes sint boni nominis, neque ad accusandum vel inimicitia vel alio humano affectu adducantur. Oportet enim, ut testes huiusmodi singulares ab omnibus privatis affectionibus sint immunes, ut ipsis integra fides haberi possit.

11. Ea est huius supremae inquisitionis consuetudo, ut post unam alteramve denunciationsem rescribatur, quod denunciatus observetur, ita videlicet super delato crimine suspectus habeatur, ut cum primum per novas denunciations res explorata erit, in iudicium vocandus sit. Ut plurimum non nisi a tertia denunciations procedi solet. Ad formale examen vocantur parochi vel probatae fidei spectataeque virtutis viri, praesertim ecclesiastici, qui cum iuramento de veritate dicenda et de secreto servando super qualitatibus denunciantium et denunciati, et super mutuis eorum odiis et inimicitias examinentur. Hisce peractis diligentis, reus in iudicium adducitur, et coram iudice cum interventu ecclesiastici viri, qui notarii partes agat, super singulis cuiusque denunciations et examinis adiunctis, iuramento dicendae veritatis obstrictus respondere debet. Cavetur solertissime, ne denunciantium nomina reo manifestentur, et ne sacramentale sigillum quoquomodo violetur.

12. Quando perspecta evaserit patrati criminis veritas, reo ad defensionem, prout iura exposcunt, admissa, deveniendum erit ad illi interdicendum in perpetuum, ne confessiones excipiat, subtrahendo omnes et quascumque facultates ad id muneris, eidem etiam per quodcumque privilegium vel ab ipsa sancta sede impertitas. Huiusmodi sententiam episcopus ipse, et non alius ab eo delegatus proferat; et pro modo culpa, atque omnibus attentis circumstantiis, caeteras quoque poenas reo irroget, quae in supradictis pontificiis constitutionibus discernuntur. Praeterea, si reus in iudicio crimen confessus fuerit, congruum debet emittere abiurationem, ut se ita purget ab ea, quam incurrit, haeresis

<sup>1</sup> Ex declar. diei 11 februarii 1661, confirmata in const. *Sacramentum poenitentiae*.

<sup>2</sup> Ex declar. sub diebus 30 martii 1694 et 1 octobris 1696, poenae Albit. *De inconst. in fide*, cap. 85, num. 17.

<sup>3</sup> Albit., loc. cit., n. 21.

<sup>4</sup> Ex declar. Urbani VIII sub fer. V die 17 aprilis 1694.

<sup>5</sup> Ex instr. iussu Pii VI, anno 1778 ad vicar. apost. Cocciniae data.

suspensione: et hac quoque poena in ipsa sententia multetur. Notandum est, poenae huiusmodi omnes, et ipsam inhabilitatem ad sacrosanctum missae sacrificium celebrandum, in decreto Benedicti XIV, die 5 augusti anno 1745 praescriptam, esse tantam *ferendam sententiam*. Abstinentium tamen erit ab infirmitate degradatione et traditione brachio saeculari. Id nimirum a Gregorio XV statutum fuit: caeterum ad *terrorem* potius impositum haberi debet, quam ut executioni mandetur<sup>1</sup>.

13. Qui nullis omnino super hoc crimine praeventi denunciationibus, conscientia victi, ordinario loci eiusve delegato se sistunt, peccata a se sollicitationis flagitia sponte confitentur et veniam petunt, dimitti debent cum congrua abiuratione et poenitentia dumtaxat salutariibus, adiecto consilio vel praeecepto, ut ab excipiendis personarum sollicitationum sacris confessionibus se abtineant; nec caeteris poenis antea dictis, accedentibus licet postmodum denunciationibus, afficiantur. Qui vero iudicialia forma iam praeventi, sed nondum citati, sua sponte se sistunt, et ii pariter, quos veritatem non integram, sed diminutam in spontanea apparitione confessos esse ordinarius loci ex acceptis postea denunciationibus deprehenderit, beneficio impunitatis non gaudent, verumtamen pro ipsius ordinarii prudentia mitius puniantur.

14. Quod in hisce causis, vel ex commissione apostolica vel ex iure episcoporum proprio tractandis, maiorem in modum curari et observari debet, illud est, ut eadem causae utpote ad fidem attingentes secretissime peragantur, et postquam fuerint definitae et executioni iam traditae, perpetuo silentio omnino premantur. Omnes curiae ecclesiasticae administri, et quicumque alii ad has pertractandas vel patroni ad defendendas causas assumuntur, iurandum de secreto servando debent emittere, et ipsi episcopi alique locorum ordinarii ad servandum secretum obstringuntur, prout in iure cautum est<sup>2</sup>, et in Clementina<sup>3</sup>. Qui vero denunciationis oneri satisfaciunt, quique in hisce causis examini subiciuntur, iuramentum ab initio de veritate dicenda, et actu expleto, de secreto servando, tactis sacrosanctis Dei evangeliiis, etiamsi sint sacerdotes, praestare tenentur. Haec si caute sancteque teneantur, nullum invidiae infamiaeque vel aliud quodvis periculum timeri potest, quod vel testes a dicenda veritate, vel competentes iudices ab investigando et condignis poenis animadvertendo sollicitationis crimine contineat.